Responsum III. De illo vero capitulo, quod nobis insinuasti

in qua debeatur generatione de propria cognatione coniungi, quod sibi alii vindicare volunt hoc quod a S. Gregorio directum apud Gentem Anglorum observandum usque in quartam progeniem. Sed ipse pius Pater ut rudibus et noviter ad Christum venientibus levia quaedam imposuit, ne si graviora imposuisset, duriter ferrent et dura gens omnia, quae suscepissent, penitus abiicerent. Nos autem volumus, ut non populus tibi commissus sient qui noviter Christum susceperunt debeant observare, sed sicut qui in sancta catholica sunt e cunabulis nutriti Ecclesia, ut dum utique se de propria cognoverunt cognatione, modis omnibus abstineant: sicut hoc sancta Dei catholica et apostolica tenet et praedicat Romana Ecclesia.

Cf. Siricii decr. VI. ex epist. ad Himerium s. c.

Traditio Romanae Ecclesiae, ad quam provocat, ea certa est, quam Gregorius III. s. c. et Gregorius M. in epist. ad Felicem s. c. expresserunt.

Vides hoc responso Zachariae confirmari authenticitatem epistolae huius Gregorii M. ad Felicem, de qua Coustant dubitabat.

ALIUD EIUSDEM ZACHARIAE

Codex Vatic. 1343. l. 169. haec habet: «Haec sunt dicta Zachariae pp. de eo, quod nullus consanguineus debeat copulari: quoniam non oportet relictam de consobrina aut consobrinam suam uxorem accipere, sed neque filiam, quam de sacro fonte levat filio suo in matrimonium tradere (cf. resp. l. ad Theodorum); quia in divina scientia germanus esse invenitur (filius suscipientis frater habetur puellae susceptae iuxta regulas divinae doctrinae). Sic enim de generatione horum dicimus, ut nullo modo accipiat de sua cognatione uxorem, nisi completa sit et transacta septima generatio: in Actibus Apostolorum in quarto capite id ammonemur: abstinete vos a fornicatione et parentelae corruptione, pro quibus venit traditio (leg. ira Dei) in filios diffidentiae. Unde b. Augustinus in epistola sua ad Constantinum Augustum scribens de hoc capite: sic in libro Genesis legitur: sex diebus fecit Dominus caelum et terram, septimo requievit ab omni opere, quod patraverat. Sic quoque et per sex millia annorum mundus iste concluditur. septimo autem Dominus noster iudicaturus est seculum per ignem.

Per hunc itaque modum seu numerum septenarium generationes carnales commemorandae sunt. Quod si iunctae super hunc numerum, ubi inventae fuerint, separentur. Sed cum completa septima progenie si iunctae fuerint, non separentur; si per ignorantiam factum fuerit, a sacerdotibus addatur illis poenitentia. Si cum sciens hoc et cognitum habuerit, hoc sanctum et magnum nicenum concilium et decreta ss. Patrum male obtrectaverunt, abominatus sit a sancta catholica Ecclesia et nec in fine ei danda est communicatio.

Si quis sororem ex sacro fonte vel chrismate in coniugio sibi sociaverit, dividantur et agant poenitentiam annis quinque. Si viro fornicaverit, septem annos poeniteat et unusquisque exilio proficiscatur ».

Sequitur. « Quod nulli liceat de propria cognatione accipere uxorem: in copulatione fidelium cognationum numerum non definimus, sed id statuimus ut nulli liceat christiano de propria consanguinitate seu cognatione uxorem accipere usque dum generatio recordatur et cognoscitur aut in memoria revocetur. (Ex Periodico Der Katholik 1882. Iulii).

Dubitare licet, an talia dicta reapse a Zacharia Pontifice profecta fuerint. Quomodo enim cohaerent priora cum postremis? quid Actus Apostolorum ad gradus prohibitos cognationum? quaenam est epistola Augustini? an Augustinus ita disseruit unquam? quid sibi volunt ea verba: *hoc sanctum et magnum nicaenum concilium* cum sequentibus?

EX CONCILIO ROMANO SUB EODEM ZACHARIA

AN. 743.

Canon V. Ut presbyteram, diaconam, nonnam aut monaeham, vel etiam spiritalem commatrem nullus sibi praesumat nefario coniugio copulare... Si autem sic qui coniuncti sunt, admoniti declinaverint et ab alterutro fuerint divisi, poenitentiae submittantur.

Cf. cann. I., II., III., IV. Conc. Rom. Gregorii II. et eiusdem Zachariae epist. ad Theodorum, responsum I. ex epist. ad Pipinum c. XXII. s. c.

Canon VI. Ut consobrinam, neptem, noveream, fratris uxorem, vel etiam de propria cognatione, nullus praesumat in coniugio copulare.

Indicatis aperte prioribus gradibus, ceteri sub formula generali comprehenduntur: *de propria cognatione*. V. eiusdem epist. Ad Theodorum.

Canon X. Si quis Christianus filiam suam Iudaeo in coniugio copulare praesumpserit, nisi perfecte (*Iudaeus*) crediderit Christo et baptizatus fuerit, et si vidua Christiana Iudaeum duxerit virum... A. S.

Poena infligitur: sed irritum coniugium nondum dicitur a Romana Sede.

Canon XV. Scripsimus de gradibus cognationum vel quomodo debeant quilibet amodo et deinceps legitimo coniugio copulari... Beatae memoriae praecessor noster Gregorius huius Apostolicae Sedis iunior Papa, propter aliquas illicitas coniunctiones quae fiebant per hanc Italiam seu Longobardorum provinciam vel in aliis locis, aggregato Sacerdotum collegio, promulgata sententia, anathematis vinculo obligavit... Neque hoc silendum est, quod in Germaniae partibus ita diu vulgatum est, quod quidem in archivio nostrae sanctae Ecclesiae scriptum minime reperimus, ipsis tamen asserentibus hominibus de Germaniae partibus didicimus,